43 See the similar definition in Albertus Magnus, *Summa theologiae*, II.99.1, ed. by Borgnet, p. 233a, which, nevertheless, makes no appeal to alternatives: 'motus animi liber sui, qui nullo cogente impellitur ad ea quae facit, et adipiscitur quae adipiscitur, et non agitur ad aliquid, sed agit ex propria libertate'. Compare also the formula associated with choice in Albertus Magnus, *Commentarii in II Sententiarum*, 2.4.5, qa 1c, ed. by Borgnet, p. 401b: 'suum [liberi arbitrii] enim est velle arbitrium (arbitratum?) sibi, et hoc dicit [Johannes Damascenus] eligere, duobus propositis, hoc est [illi for est], praeoptare et praeeligere: et proponere duo est rationis, praeoptare autem alterum est voluntatis: libertatem [libera?] autem vocat a voluntate' (emphasis added; parentheses contain the emendations of Pfortzen, based on the quotation of John of Damascus; see Siedler, *Intellektualismus und Voluntarismus*, p. 74).

[N]ulla potentia in actu omnino causa sui est nisi voluntas. [...] Quod autem causa sui est, liberum est, ut dicit Philosophus: et ideo dicitur communiter, quod voluntatis causa nulla quaerenda est: et ideo diffinitur infra distinctione sequenti, quod ‘voluntas est motus animi, cogente nullo, ad aliquid adipiscendum, vel non admittendum.’<sup>44</sup>

[N]o potency in act is entirely a cause of itself unless it is the will. [...] What is a cause of itself, moreover, is free, as the Philosopher says [Aristoteles Latinus, *Metaph.* I.2, 982b25–26]. For this reason, it is commonly said that no cause of the will should be sought. And, for this reason it is defined below in a subsequent distinction [d. 35]: ‘the will is a motion of the mind, without anything forcing [it], toward attaining something or toward not admitting it’.

A similar definition is found in Book III, and it amounts to as clear a statement of alternatives as can be found:<sup>45</sup>

[N]on est diffinitio libertatis arbitrii, posse velle bonum, vel malum: [...] sed libertas ejus consistit in hoc quod possit velle hoc, et non velle hoc, et posse velle diversum ab hoc.<sup>46</sup>

[T]he definition of *freedom of arbitrium* is not: *being able to will good or evil*; [...] but freedom of [*arbitrium*] consists in the fact that willing this

44 Albertus Magnus, *Commentarii in II Sententiarum*, 25.1.3c, ed. by Borgnet, p. 424a. The definition is almost literally that of Augustine, *De duabus animabus contra Manichaeos*, X.14, ed. by Zycha, p. 68, vv. 23–25. One might argue that the *or* is conjunctive; see also Albertus Magnus, *De homine*, ed. by Anzulewicz and Söder, p. 508, vv. 14–16, quoted in note 40 above; Albertus Magnus, *De anima*, III.4.10, ed. by Stroick, p. 242, vv. 9–11: ‘Quia si homo arbiter suus non esset de agendo vel non agendo et si liber non esset, non puniret vel praemiaret actus eius legislator’.

45 See also Albertus Magnus, *Peri hermeneias*, II.2.5, ed. by Borgnet, p. 449a: ‘quae habent potestates naturales a forma naturali [...] non habent potestates animales sive rationales quae sunt animae rationalis, quae maxime libera est et ex materia non obligatur ad agendum hoc vel illud, sed potest agere hoc vel illud, et etiam oppositum. Et potest agere hoc et potest non agere hoc per voluntatis libertatem. Quaecumque ergo non habent tales potestates, sed naturales, cum natura non sit nisi ad unum, non possunt nisi ad unum: et hoc necessario faciunt’.

46 Albertus Magnus, *Commentarii in III Sententiarum*, 18.2, ad 1, ed. by Borgnet, p. 315b. The entire passage is important: ‘Alia est confirmatio liberi arbitrii in eo quod est simpliciter ultimum, et confirmatur in illo per adhaesionem, sicut confirmati in patria: et haec non tollit voluntatem faciendi quod vult, sed ponit necessitatem non coactionis in eo, sed immutabilitatis in fine illo. [...] Tertia est confirmatio potentiae ad actum hunc per necessitatem naturae, ita quod oportet hunc operari, et non posset non operari hunc, nec posset alium operari: et haec confirmatio tollit naturam totam liberi arbitrii: quia omnis potentia rationalis est /b/ ad opposita: et nullus in patria est confirmatus, ita quod ipsum semper oporteat idem numero velle, et non posset hoc non velle: et hujus oppositum ponitur per naturam liberi arbitrii in omnibus, scilicet posse hoc, et posse cessare ab hoc, et posse aliud ab hoc. Et ideo patet ex hoc quod non est diffinitio libertatis arbitrii, posse velle bonum, vel malum: sed potius accidit ei posse velle malum ex defectu: sed libertas ejus consistit in hoc quod possit velle hoc, et non velle hoc, et posse velle diversum ab hoc. In hoc enim cognoscitur liberum, quod non agit per necessitatem naturae, et hoc modo flexibile habuit Christus liberum arbitrium, et hoc sufficit merito cum statu viatoris: et ideo non procedit objectio prima’.

and not willing this [given thing] are possible, as also is being able to will something different from this.

Notice in the passage quoted the expression Albert sometimes uses: *libertas arbitrii*, 'freedom of arbitration', as if there is another kind of freedom. What freedom is found outside of *liberum arbitrium*? Before turning to that question, we should have before our eyes a very strong text on freedom between alternatives from the oldest of the Aristotle paraphrases:

Dependet autem scientia huius problematis a scientia alterius, quod est, utrum per necessitatem naturae fluunt entia causata a prima causa vel per electionem voluntatis, et illud sciri non potest nisi per primam philosophiam. Sed quia alteram partem omnes supponunt Peripatetici et Aristoteles probat, quod per voluntatem et scientiam producit prima causa res, ideo hoc hic supponimus accipientes cum hoc propositionem in praecedentibus probatam, quod omne quod agit per voluntatem et scientiam, liberum est ad agendum, si vult, et ad dimittendum actionem, si vult; et similiter liberum est ad agendum hoc modo vel illo, quocumque modo voluerit, dummodo voluntas eius et scientia sufficienter sit causa ad causandum, et hoc quidem iam in praehabitis ex verbis Aristotelis habetur.<sup>47</sup>